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Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji Naukowej  
„Zdrowa rodzina w zdrowej Europie”, Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 15-16 grudnia 2021 r.

Report from the International Scientific Conference “Healthy family in healthy Europe”, 
Cardinal Stefan Wyszyński University in Warsaw, December 15-16, 2021

W dniach 15-16 grudnia 2021 r. w Auditorium Maximum w Auli Schumana na Uniwersytecie 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odbyła się Międzynarodowa Konferencja 

Naukowa, zatytułowana Zdrowa rodzina w zdrowej Europie. Zorganizowana została przez Cen-
trum Projektów Europejskich w Warszawie we współpracy z Wydziałem Studiów nad Rodziną 
UKSW w Warszawie.

Wszystkich zgromadzonych powitał Rektor Uniwersytetu ks. prof. dr hab. Ryszard Czekalski. 
Następnie głos zabrała pani Małgorzata Jarosińska-Jedynak, pełniąca funkcję Sekretarza Stanu 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej. Uroczystego otwarcia konferencji dokonał Dzie-
kan Wydziału Studiów nad Rodziną UKSW ks. prof. dr hab. Andrzej Najda. Słowo wprowadzające 
powiedział również Dyrektor Centrum Projektów Europejskich w Warszawie dr Leszek Buller.

Pierwszego dnia obrad miała miejsce pierwsza sesja plenarna, której moderatorem był Andrzej 
Słodki. Wykład otwierający dotyczył tematu Nauki o rodzinie jako dyscyplina naukowa. Rozpo-
częto prezentację programów INTERREG oraz PO WER. Pierwszy z nich dotyczy wspierania 
gospodarki niskoekonomicznej, ochrony środowiska oraz efektywnego gospodarowania zasobami. 
Dominika Butkiewicz wyjaśniła pokrótce, czym jest WS Południowy Bałtyk i wymieniła wchodzą-
ce w jego skład kraje. Potem głos zabrał Krzysztof Kolanowski, który jest kierownikiem Progra-
mu Współpracy Polska-Saksonia 2014-2020. Przedstawił on priorytety jego działania: mobilność 
regionalna, wspólne dziedzictwo kulturowe, edukacja transgraniczna i współpraca partnerska. 
Kolejne wystąpienie należało do Aleksandry Gierat, która opowiedziała o współpracy Polska-Sak-
sonia. Osie priorytetowe, które przedstawiła na tym obszarze działania, to: ochrona i rozwój dzie-
dzictwa przyrodniczego, zrównoważony transport transgraniczny, rozwój edukacji transgranicznej 
oraz pomoc techniczna. W kolejnym referacie Andrzej Słodki poruszył problematykę wspólnego 
sekretariatu technicznego Polska-Białoruś-Ukraina. Podobnie jak w poprzednich przypadkach, 
głównymi celami współpracy były: promocja kultury lokalnej, wspólne działanie w dziedzinie 
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ochrony, bezpieczeństwa, ale również zarządzanie ochroną granic i migracjami. Przykład zilu-
strowano, przedstawiając instytucję „Wspólny świat”, wspierającą dzieci z autyzmem, która po-
wstała w dwóch lokalizacjach na terenie Polski i Białorusi. Następnie o zabranie głosu poproszono 
Miłosza Wielgata, pełniącego rolę zastępcy kierownika Wspólnego Sekretariatu Technicznego 
Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Rosja 2014-2020. Po powitaniu zgromadzonych 
gości omówił on pokrótce rezultaty zrealizowanych projektów. Jednym z nich był „Europejski 
Dzień Współpracy na Rowerach”. Było to wydarzenie, w którym wzięło udział prawie 580 oby-
wateli Polski i Rosji. Marcin Tylczyński wyjaśnił natomiast znaczenie skrótu PO WER – Program 
Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój. Omawiany przez niego projekt powstał w odpowiedzi na 
zmiany potrzebne w obszarach zatrudnienia, edukacji, szkolnictwa oraz zdrowia.

Po przerwie rozpoczął się panel dyskusyjny. Moderatorem tej części był Krzysztof Kolanowski. 
Jako pierwszy przemawiał Dawid Lasek. Kolejny referat przedstawiły Marzena Kobylarz i Urszula 
Dudzic. Dotyczył on kształcenia ustawicznego osób z niepełnosprawnością.

Następnie wystąpiła Anna Chwałek, która szczegółowo omówiła rolę ośrodka „Wspólny Świat” 
dla dzieci z autyzmem. Podkreśliła ona, że to pierwszy, jak dotąd, ośrodek takiego wsparcia na 
Białorusi. Zaznaczyła także ogromne korzyści z działania tego typu placówek. Jako ostatnia w tej 
części głos zabrała Anna Orzechowska, beneficjentka programu PO WER. Jej projekt zatytuło-
wany „Zamiast Przemocy” dotyczy wdrożenia nowego rozwiązania przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie.

Drugi panel dyskusyjny zdefiniowano w tytule: Wsparcie rodziny z deficytami zdrowotnymi. 
Moderatorem była Prodziekan Wydziału Studiów nad Rodziną dr hab. Agnieszka Regulska, prof. 
UKSW. Pierwsza do zebranych zwróciła się Ewa Jurkowska-Kawałko, wójt gminy Stare Juchy. 
Tytuł jej referatu brzmiał: Dostępna wysokiej jakości woda w Gminie Stare Juchy i w Obwodzie 
Oziersk, z korzyścią dla obszaru transgranicznego Polska-Rosja i Morza Bałtyckiego. Przekazała ona 
głos Kamilowi Kubasińskiemu, który opowiedział o Stowarzyszeniu Pomocy Dzieciom Niepełno-
sprawnym „Krok za krokiem”, którego jest członkiem zarządu. Następnie swój referat przedstawił 
Michał Pirożyński, beneficjent PO WER. Spotkanie zakończyła Anna Dziadkiewicz projektem „SB 
Well Agencja Rozwoju Pomorza” dotyczącym turystyki na tych obszarach.

Obrady kontynuowano następnego dnia, 16 grudnia. Rozpoczęto je sesją plenarną Rodzina 
a zdrowie, moderatorem której był dr Leszek Buller. Dr Robert Paruzel, który zabrał głos jako 
pierwszy, przedstawił projekt dotyczący standardów bezpieczeństwa farmaceutycznego w Polsce. 
Omówił szczegółowo normy WHO, UE, Rady Europy oraz prawa krajowego. Następnie przekazał 
głos ks. prof. Cezaremu Smuniewskiemu, którego wypowiedź skupiła się wokół rodziny i jej roli 
w tworzeniu bezpieczeństwa narodowego Polski. Potem wystąpiła dr n. med. Justyna Stępkowska 
z referatem Współczesne problemy zdrowotne społeczeństwa – od prababki do prawnuka. Zaraz po 
niej ks. dr Dariusz Tułowiecki poruszył rolę wspólnot religijnych w dobie pandemii koronawirusa. 
Przedstawił prezentację Zagrażający, zagrożeni, czy przestrzeń wsparcia? Kościoły wobec zagrożenia 
bezpieczeństwa zdrowotnego w czasie pandemii COVID-19”. Tę część konferencji zakończył referat 
ks. dr. hab. Stanisława Białego, prof. UKSW na temat: Pojęcie zdrowej rodziny a homoseksualizm 
w katolickiej nauce społecznej.

Moderatorem kolejnej sesji plenarnej Zdrowa rodzina w dzisiejszej Europie był ks. dr Marcin 
Roszkowski. Pierwszy referat Zdrowa rodzina w zdrowych organizacjach przedstawił prof. Marek 
Lisiecki. Potem wystąpiła dr Magdalena Markocka z prezentacją Rola organizacji trzeciego sektora 
w zakresie ochrony zdrowia na poziomie lokalnym. Wystąpienie dotyczyło m.in. roli samorządów 
terytorialnych w kwestii ochrony zdrowia, z uwzględnieniem znaczenia działania organizacji 
pozarządowych w tym obszarze. Następnie głos zabrali dr Krzysztof Bondyra i dr Małgorzata 
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Dziekanowska, którzy omówili swój projekt, zatytułowany: Rzemieślnicze firmy rodzinne wobec 
osób z niepełnosprawnością. Sesję plenarną zakończyła dr hab. Joanna Truszkowska, prof. PWSIiP, 
referatem Osoba z niepełnosprawnością – kontekst rodzinny.

Konferencja zakończyła się podsumowaniem, podziękowaniami i wspólnym obiadem. Było 
to wartościowe, pouczające i skłaniające do refleksji spotkanie na temat współczesnych rodzin. 
Stworzyła przestrzeń do wymiany doświadczeń i dobrych praktyk oraz nawiązania nowych kon-
taktów, motywując praktyków do podjęcia kolejnych działań, natomiast przedstawicielom świata 
nauki dała wgląd w działania wdrożeniowe w zakresie podejmowanych przez nich wątków ba-
dawczych.


